
401
Besluit van 5 juli 2002 tot wijziging van het
Handelsregisterbesluit 1996, het Algemeen
uitvoeringsbesluit Vestigingswet Bedrijven 1954
en het Besluit inhoud en dagtekening akten
colportageovereenkomsten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken van 3 juni
2002, nr. WJZ 02027109;

Gelet op de artikelen 14, 15, eerste lid, en 16 van de Handelsregisterwet
1996, artikel 19 van de Vestigingswet Bedrijven 1954 en artikel 25, derde
lid, van de Colportagewet;

De Raad van State gehoord (advies van 27 juni 2002, nr.
W.10.02.0243/II);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Economische Zaken
van 3 juli 2002, nr. WJZ 02033959;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Handelsregisterbesluit 19961 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 32 komt te luiden:

Artikel 32

Op verzoek van een bestuurder van een rechtspersoon of op gemeen-
schappelijk verzoek van een commissaris en een opgaveplichtige van een
rechtspersoon, is het woonadres van de bestuurder of commissaris,
behalve voor advocaten en deurwaarders en de in artikel 15, tweede lid,
van de wet genoemden, niet voor derden kenbaar voor zover wordt
voldaan aan de volgende voorwaarden:

a. dit gegeven in het handelsregister niet voor derden kenbaar is met
betrekking tot een andere onderneming of rechtspersoon;

b. door het college van burgemeester en wethouders gevolg is gegeven
aan het verzoek van betrokkene dit gegeven uit de gemeentelijke
basisadministratie niet aan derden te verstrekken;

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2002

Staatsblad 2002 401 1



c. betrokkene niet over een openbaar telefoonnummer en – voor zover
van toepassing – niet over een openbaar faxnummer beschikt.

B

Artikel 36 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt «€ 4,54» vervangen door: € 4,70.
2. In onderdeel b wordt «€ 2,72» vervangen door «€ 2,80» en wordt

«€ 0,27» vervangen door «€ 0,28».
3. In onderdeel d wordt «€ 0,68» vervangen door: € 0,70.

C

Artikel 37 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel a wordt «€ 5,67» vervangen door: € 5,90.
2. In onderdeel c wordt «€ 2,72» vervangen door «€ 2,80» en wordt

«€ 4,54» vervangen door «€ 4,70».
3. Onder e wordt «€ 4,54» vervangen door: € 4,70.

ARTIKEL II

Het Algemeen uitvoeringsbesluit Vestigingswet Bedrijven 19542 wordt
als volgt gewijzigd:

A

Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd.

1. In onderdeel a wordt «€ 124,79» vervangen door: € 130.
2. In onderdeel b wordt «€ 215,55» vervangen door: € 220.
3. In onderdeel c wordt «€ 238,23» vervangen door: € 243.
4. In onderdeel d wordt «€ 238,23» vervangen door: € 243.

B

In artikel 5, tweede lid, wordt «€ 124,79» vervangen door: € 130.

ARTIKEL III

In artikel 3, eerste lid, van het Besluit inhoud en dagtekening akten
colportageovereenkomsten3 wordt «€ 2,27» vervangen door: € 2,35.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Staatsblad 2002 401 2



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 5 juli 2002
Beatrix

De Minister van Economische Zaken,
A. Jorritsma-Lebbink

Uitgegeven de vijfentwintigste juli 2002

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB7334
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2002

1 Stb. 1997, 417, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 14 september 2001, Stb. 415.
2 Stb. 1995, 610, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 14 september 2001, Stb. 415.
3 Stb. 1975, 397, laatstelijk gewijzigd bij besluit
van 14 september 2001, Stb. 415.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2002 401 3



NOTA VAN TOELICHTING

Op grond van artikel 16 van de Handelsregisterwet 1996 kunnen ter
bescherming van de persoonlijke levenssfeer van de personen die in het
handelsregister staan ingeschreven bij algemene maatregel van bestuur
voor daarbij aangegeven gegevens of bescheiden beperkingen worden
vastgesteld ten aanzien van het bepaalde in de artikelen 14 en 15 van de
Handelsregisterwet 1996. Op grond van de artikelen 14 en 15 kan door een
ieder tegen betaling het handelsregister en de bescheiden die daarbij
krachtens wettelijk voorschrift zijn gedeponeerd worden ingezien en is de
Kamer verplicht om op verzoek tegen betaling van een bij het
Handelsregisterbesluit 1996 bepaalde vergoeding een afschrift van of
uittreksel uit hetgeen in het handelsregister is ingeschreven of krachtens
wettelijk voorschrift daarbij is gedeponeerd te verstrekken.

Dit besluit bevat een aanpassing van artikel 32 van het Handelsregister-
besluit 1996 in die zin dat bestuurders van aan een rechtspersoon
toebehorende ondernemingen en bestuurders en commissarissen van
verenigingen en stichtingen waaraan geen onderneming toebehoort de
mogelijkheid krijgen om hun privé adres af te schermen. Bij de
vaststelling van het Handelsregisterbesluit in 1997 was daarvan afgezien.
Destijds bestond tegen uitbreiding van de beschermingsregeling tot in
functie zijnde bestuurders van aan rechtspersonen toebehorende
ondernemingen en bestuurders en commissarissen van verenigingen en
stichtingen waaraan geen onderneming toebehoort op zichzelf geen
bezwaar, maar wist men niet in welke mate gebruik zou worden gemaakt
van de bedoelde beschermingsregeling. De verwachting was dan ook dat
de uitvoering een onuitvoerbare werklast voor de kamers van koophandel
zou meebrengen. Tevens was de benodigde beeldplaat toentertijd nog
niet beschikbaar.

Inmiddels hebben zich gevallen voorgedaan waarbij bedreigingen
werden geuit ten opzichte van bestuurders en commissarissen waarmee
bepaalde personen in conflict verzeild waren geraakt, en waarbij aan deze
bedreigingen kracht kon worden bijgezet doordat men over het privé
adres van betrokkene beschikte. Mede op aandringen van het Nederlands
Genootschap van Bedrijfsjuristen wordt het nu dan ook mogelijk om de
bedoelde beschermingsregeling ook van toepassing te laten zijn op de
eerder genoemde groepen bestuurders en commissarissen.

Ook is thans de beeldplaat beschikbaar en heeft het verleden ook laten
zien dat alleen in uitzonderlijke situaties gebruik gemaakt wordt van de
beschermingsregeling. Deze wijziging zal dan ook geen onuitvoerbare
werkdruk met zich mee brengen voor de Kamers van Koophandel.

In dit besluit zijn tevens de aanpassing van de tarieven van de Kamers
van Koophandel aan een inflatiecorrectie meegenomen. De aanpassing
betreft een verhoging van een aantal tarieven met 4,5% in het Handels-
registerbesluit 1996, het Algemeen uitvoeringsbesluit Vestigingswet
Bedrijven 1954 en het Besluit inhoud en dagtekening akten colportage-
overeenkomsten.

De Minister van Economische Zaken,
A. Jorritsma-Lebbink

Staatsblad 2002 401 4


